
REPUBLIKA E KOSOvES - PEnYEJIMKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHM CY,lJ.

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 19 korrik 2019
Nr. ref.: KK 154/19

VENDIM PER VAZHDIMIN E MASES SE
PERKOHSHME

ne

rastin nr. K06S/19

Parashtrues

Avokati i Popullit

Vleresim i kushtetutshmerise se
nenit 32 (paragrafi 1), nenit 41 (paragraiet 1.3 dhe 1.4) dhe nenit 76

(paragrafi 2), neni 2 (paragrafi 7) dhe 22 (paragrafi 1.3) te Ligjit nr. 06/L-
010 per Noterine

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar
Bekirn Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare
Safet Hoxha, gjyqtar
Radornir Laban, gjyqtar
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa u parashtrua nga Avokati i Popullit i Republikes se Kosoves (ne tekstin
e rnetejrne: parashtruesi ikerkeses).



Ligji i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e nenit 32 (paragrafi 1),
nenit 41 (paragrafet 1.3 dhe 1.4) dhe nenit 76 (paragrafi 2) ne lidhje me nenin 2
(paragrafi 7) dhe nenin 22 (paragrafi 1.3)te Ligjit nr. 06/L-010 per Noterine (ne
tekstin e metejme: Ligji i kontestuar), i eili ka hyre ne fuqi me 26 dhjetor 2018.

Objekti i .;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se neneve te
kontestuara te Ligjit nr. 06/L-010 per Noterine, per te cilat parashtruesi i
kerkeses pretendon se nuk jane ne pajtueshmeri me nenin 5 [Gjuhet] dhe me
paragrafet 1dhe 3, te nenit 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes se Republikes
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

4. Parashtruesi i kerkeses me tej kerkon qe Gjykata Kushtetuese e Kosoves (ne
tekstin e metejme: Gjykata) te vendose mase te perkohshme dhe te pezulloje
zbatimin e neneve te kontestuara deri ne vendimin perfundimtar te kesaj
Gjykate, duke pretenduar se "kiirkesa iishtii primafacie e bazuar dhe me nenet
e kontestuara tii ligjit tii kontestuar subjekteve tii caktuara u shkaktohen diime
tiipariparueshme ...".

Bazajuridike

5· Kerkesa bazohet ne paragrafin 2, nenparagrafin 1,te nenit 113(Jurisdiksioni dhe
Palet e Autorizuara) dhe ne paragrafet 1 dhe 2, te nenit 116 (Efekti Juridik i
Vendimeve) te Kushtetutes, ne nenet 22, 27, 29 dhe 30 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji), si dhe ne rregullat 32, 56 dhe 57 te Rregullores se punes se Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 19 korrik 2019, Kolegji Shqyrtues, shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues,
dhe i dhane komentet e tyre. Gjyqtaret e Gjykates ne perberje te plote po ashtu
dhane komentet e tyre lidhur me raportin e Gjyqtarit raportues.

7· Te njejten date, Gjyqtari raportues me qellim te perfshirjes te te gjitha
komenteve, i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote vazhdimin te vendimit
per mase te perkohshme te 20 majit 2019, per tre (3) muaj deri me 21tetor 2019.

Perkitazi me vazhdimin e Vendimit per Mase te perkohshme

8. Sa i perket vazhdimit te Vendimit per Mase te Perkohshme si me lart, Gjykata
rithekson se zbatimi i Ligjit nr. 06/L-010 per Noterine, me saktesisht i neneve
te kontestuara 76 (paragrafi 2), neni 2 (paragrafi 7) dhe neni 22 (paragrafi 1.3)
do te mund te shkaktonte dem te pariparueshem ne funksionimin e sherbimit te
noterise dhe interesit publik ne Republiken e Kosoves.
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9. Ne kete drejtim, duke pasur parasysh qe afati kohor i Mases se Perkohshme te
vendosur nga Gjykata me 20 maj 2019 do te skadoje me 21 korrik 2019, pa
paragjykuar rezultatin perfundimtar te Kerkeses, afati kohor i Mases se
Perkohshme vazhdohet per tre (3) muaj.

PER KETO ARSYE

Gjykata, ne pajtim me nenin 116.2 te Kushtetutes, nenin 27 te Ligjit dhe rregullat 56
dhe 57 te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 19 korrik 2019, njezeri

VENDOS

I. TE VAZHDOJE Masen e Perkohshme te miratuar me 20 maj 2019, per tre
muaj shtese;

II. Kjo Mase e perkohshme vazhdohet deri me 21 tetor 2019;

III. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004
te Ligjit;

V. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

·ykates Kushtetuese
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